
      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

46a 

 45a 

44a  

43a   43b  

42a   42b  

41a 41b 

40a 40b 

39a 39b 

43a

42a

44a

O Rosal

Muiños do Folón

A Guarda

Camposancos-A Pasaxe

Curro da Valga

Stª Mª de Oia

Viladesuso

Mougás

Albergue

 

CA 
05

CA05.Cº. da COSTA/Cº. ACCESIBLE: A Guarda-Porto Mougás

CA05.CAMIÑO da COSTA: A Guarda-Oia-Mougás



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 CA05.Camiño da COSTA: A Guarda-Oia-Mougás  
A

LT
U

RA
 E

en
 m

et
ro

s 
475                                

450                                

425                                

400                                

375                                

350                                

325                                

300                                

275                                

250                                

225                                

200                                

175                                

159                                

125                                

100                                

75                                

50                                

25                                

0                                

 0 5 10 15 20 25 30  
  DISTANCIA en Kilómetros  
 

A
lb

er
gu

e 
A

 G
U

A
R

D
A

   

C
am

po
sa

nc
os

-A
Pa

sa
xe

Pl
ay

a
Fe

do
re

nt
o

C
et

ár
ea

C
an

da
La

xe
Sa

lc
id

os
Pi

as
C

O
N

C
EL

LO
D

E
O

R
O

SA
L

R
io

Ta
m

ux
e

O
R

O
SA

L

M
ui

ño
s

do
Fo

ló
n

C
ap

el
a

Sª
M

ar
tiñ

o

C
ur

ro
da

Va
lg

a

Sa
nt

a
M

ar
ía

de
O

ia

Vi
la

de
su

so

M
ou

gá
s

Po
rt

o
de

M
ou

gá
s

Po
rt

ec
el

o

A
lb

er
gu

e
A

gu
nc

he
iro

A
lb

er
gu

e
A

gu
nc

he
iro

St
ª.

M
ª.

de
O

IA

Alto da Portela 440m

CAMIÑO  
dos FRADES

Vi
la

de
su

so

MAPAS GOOGLE/TRACKS 
CA05d.Cº DA SERRA DA GROBA: Cº dos Frades-Rota Máxica-GR54
https://www.google.es/maps/ms?msa=0&msid=202019815717427290013.0004f34f05bee79d27694
http://es.wikiloc.com/wikiloc/view.do?id=6222590 

CA05c.Cº. ACCESIBLE: A Guarda-Mougás
https://www.google.es/maps/ms?msa=0&msid=202019815717427290013.0004f2a8df9162efe1790
http://es.wikiloc.com/wikiloc/view.do?id=6132606 

CA05b-Cº da COSTA: de Caminha a Mougás
https://www.google.es/maps/ms?msa=0&msid=213153278648001986362.0004d7f3d38b20cb01916
http://es.wikiloc.com/wikiloc/view.do?id=2617828



43b
Curro da Valga

Senda Forestal

Fuente

Curro de OIa

Teresa
la Loba

15,2

16,6

17,3

CA05.CAMIÑO da COSTA: A Guarda-Oia-Mougás
CAMIÑO DOS FRADES: A Guarda - O Rosal - Stª. María de Oia 
  

Se incluye en ésta edición el Sendero denominado Camiño dos Frades, utilizado por los monjes 
del Monasterio de Stª. Mª. de Oia para llegar a sus granjas en el territorio del actual Municipio de
O Rosal, y antiguo Monasterio de Loureza. Junto con la senda del PRG-160 en A Guarda y el 
Sendero de Pescadores a orillas del Rio Tamuxe, constituye una excelente alternativa al Camiño 
da Costa por su calidad monumental. 
  

Se inicia en el embarcadero del Ferry de Caminha a Camposancos, a través de los paisajes y
reservas de aves a orillas de la Foz do Miño. Cruza las Parroquias de Salcidos y Pias, repletos de
Cruceiros y Alminhas.  
  

Alcanza el Rio Tamuxe en Tabagón donde encontramos molinos y fábricas del XIX, movidas por la 
fuerza del agua. Más arriba la Plaza Mayor con el edificio del Concello de O Rosal y la Iglesia 
Parroquial.  De nuevo los Cruceiros jalonan O Caminho dos Frades hasta el conjunto etnográfico 
de Os Muiños do Folón e Picón. Desde aquí es deslumbrante la panorámica sobre el Valle del Rio 
Minho. 
  

Una fuerte pendiente que serpentea entre los molinos o azenhas, conduce hasta la Capela de Sº. 
Martiño. Más arriba los senderos forestales conducen a parajes míticos, como Teresa la Loba, 
Alto do Castelo, Curro de Oia y Curro da Valga. 
  

Por fin, desde el Alto da Portela emprendemos un prolongado descenso dominando la
panorámica Atlántica del Valle de Oia.  
 

Faltan todavía 7 Km hasta el Albergue Aguncheiro en o Porto de Mougás



42b

Muiños do Folón

Rio Folón

Rio da Cal

Capela de Sº Martiño+

Senda Forestal

11,511,9

12,5

12,7

13,7

14,4

14,8

41b

Concello de O Rosal

O ROSAL

+

+ Cruceiro

+

+

MARTIN

RIO FOLÓN

Senda dos Muiños do Folón

9,1

9,6

10,0

10,5

11,5

CA05.CAMIÑO da COSTA: A Guarda-Oia-Mougás



40b

SENDA DO TAMUXE
Camiño dos Frades

Ponte-Muiño

Ponte

Praia-Fábrica

RIO TAMUXE

CAMIÑO
DOS FRADES

5,5

6,3

7,6

8,3
9,1

39b

A Sangriña

+

+

Cruceiro

R/ Longra

Camping

PO-552

Sº Lourenzo

SALCIDOS

SENDA DO MINHO.
Camiño dos Frades (O Rosal-Folón-Oia) 22Km
Enlace Cº. Srª. do Norte (Goián) 15Km
Enlace Cº Central (TUI) 25Km

SENDA DO TAMUXE
Camiño dos Frades

1,8

2,7

3,9
5,1

CA05.CAMIÑO da COSTA: A Guarda-Oia-Mougás
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PO-552

Albergue 
Aguncheiro

18,2
19,0

Calzada

Iglesia y CalvarioCruceiro

K29

17,3

Arcén

16,8

PO-552

K30

+

+

Mougás

Asfalto

17,8

17,3

Tierra

Asfalto

Ponte do Serrallo

ROTA  
MAXICA

SOBREIRAS
DO FARO

CANO DOS
 MOUROS

AS GOTEIRAS

OUTEIRO
DA CHEIRA

RIO DA FERVENZA

POZAS DE MOUGÁS

PEDRA LAN

45a

k32

K31

PO-552

PO-552

Arcén

Tierra

PISTA CICLO/PEATONAL

Asfalto

Arcén

Porto das Barcas (Tapería)

Hotel Glasgow Hotel/Rest.
Roca Brava

Ponte do Serrallo

15,3

16,3

15,1

15,9

ROTA  
MAXICA

A POUSADELA

CA05.CAMIÑO da COSTA: A Guarda-Oia-Mougás

http://www.anabam.org/TRIPTICO%20RUTA%20MAXICA%20OIA%20Galego_Castelan.pdf
http://www.anabam.org/TRIPTICO%20RUTA%20MAXICA%20OIA%20Galego_Castelan.pdf


44a

CAMIÑO  
dos FRADES

K34

K33

PO-552

Asfalto

Tierra

Arcén

1

23

4

5

1-Casa Portas (HR)
2-Casa Enrriqueta (Tapería)
3-Rest. Camboa-Turismo
4-Centro Cultural
5-Hotel A Raiña
6-MOSTEIRO de OIA

6

+

Tierra

Carretera

Alto da 
Portela

Sendero

Pista Forestal

A
o

12,6

13,8

12,0

12,4 12,7

13,9

17,6

19,1

20,0
21,4

22,0

ROTA  
MAXICA

A PEDREIRA

FIGUEIRIDO

ALTO do
VISIÑO

OUTEIRO DO
MOROUSO

43a

K36

K35

PO-552

PO-552

PISTA CICLO/PEATONAL

Asfalto

+Capela S. Sebastian

Alto do 
Castelo

Antena de Telefonía

Teresa la Loba

Curro de Oia

Curro de Valga

Senda Forestal

Carretera

9,8

10,8

11,5

9,2

10,1

10,8

17,3

CA05.CAMIÑO da COSTA: A Guarda-Oia-Mougás

http://www.anabam.org/TRIPTICO%20RUTA%20MAXICA%20OIA%20Galego_Castelan.pdf


42a

K39

K38

PO-552

PO-552

Tierra

Tierra

PISTA CICLO/PEATONAL

San Xián

Concello
do Rosal

Concello
de Oia

Poza dos Corvos

7,6

8,8 8,1

41a

K42

K41

K40

PO-552

PISTA
CICLO/PEATONAL

Arcén

Asfalto

+ Cruceiro

Concello
do Rosal

Concello de
A Guarda

Portecelo

5,6

6,5

7,6

4,8

5,7

CA05.CAMIÑO da COSTA: A Guarda-Oia-Mougás
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K44

PO-552

K43

Cetarea da
Laxe do Can

K42

PO-552

PISTA CICLO/PEATONAL

2,8 3,2

4,2 3,4

39a

Albergue

Castelo de
Stª Cruz

Forte da Atalaia

Cetárea

Senda das
Cetáreas

A GUARDA

SENDA do MIÑO
Enlace con:
Cº dos Frades (O Rosal)
Cº do Norte (Goián) 15Km
Cº Central (Tui) 25Km

PO-552

Cº da Cruz

Cº Aloqueiro

Cº Longra

PO-552

K.46A Guia

Praia de Fedorento

Praia de Area Grande

K45

PO-552

+

+

A Pasaxe

A Sangriña

SALCIDOS

S. Lourenzo

Monte Stª Trega

PISTA CICLO/PEATONAL

1,0

1,4

2,6

1,8

1,8 (distancia en silla de ruedas)

CA05.CAMIÑO da COSTA: A Guarda-Oia-Mougás




